
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT E TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 3043 Torino, 27/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL  D.LGS.  36/2023  AD  APS  FIAB  TORINO  BICI  E  DINTORNI  PER
INCONTRO  A  TEMA BICICLETTA  E  PEDALATA  CICLOAMATORIALE.
INDIZIONE E AFFIDAMENTO -  IMPEGNO DI  SPESA EURO 2.318,00 IVA
22% INCLUSA – CIG B1C69D0BDE

La Città di Torino quest’anno è protagonista dell'arrivo di due delle più importanti manifestazioni
internazionali  ciclistiche a tappe.  Il  4 maggio scorso,  infatti,  è arrivata la prima tappa del Giro
d’Italia mentre il prossimo 1 luglio arriverà la terza tappa del Tour de France.
Per l’occasione, la Città ha organizzato diverse attività al fine di coinvolgere i cittadini e i turisti e
far percepire il clima di festa legato ai due eventi.
Tra queste attività, abbiamo intenzione di organizzare un incontro presso Urban Lab su un tema
legato alle due ruote il prossimo 31 maggio in occasione dell’allestimento della mostra sottoportici
“Bellezza in bicicletta”, in piazza Palazzo di Città.
L’incontro, tenuto da esperti e aperto a tutti, dovrà riguardare un argomento correlato all’utilizzo
della bicicletta, in termini di sostenibilità, salute, impatto ambientale e benefici di ordine sociale
anche  in  termini  di  sicurezza  stradale.
 
Vogliamo inoltre offrire agli appassionati una pedalata cicloamatoriale, il prossimo 16 giugno, che
sappia coinvolgere gli appassionati della bici e mettere in rilievo la storia e l’identità del territorio.
Poiché desideriamo che questa pedalata sia un momento di festa e aggregazione per i  cittadini,
prevediamo un accompagnamento musicale  a cornice dell’evento,  al  momento della  partenza o
dell’arrivo, con il coinvolgimento di una banda musicale.
Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento  e  considerata  l’esigenza  di  garantire  il  servizio  di  organizzazione  dell’incontro
presso  UrbanLab  a  Torino  e  della  pedalata  cicloamatoriale  con  intrattenimento  musicale,  è
necessario provvedere all’acquisto del servizio in oggetto.
Tenuto conto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00, non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive nè di ricorrere al Mercato

Pag 1 di 4



Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023
Visto il comunicato del Presidente dell’Anac del 10 gennaio 2024 che consente sino al 30 settembre
p.v alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore ad
Euro 5.000,00 prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP, acquisito il CIG B1C69D0BDE
nel rispetto di tali indicazioni, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.
36/2023, a richiedere il preventivo contattando l’APS Fiab Torino Bici&Dintorni, con sede in Via
Andorno 35/B 10153 - Torino, codice fiscale 97532720014 P.IVA 07894180012 perché è una delle
maggiori  associazioni  cicloamatoriali  in  Piemonte  in  grado  di  organizzare  l’incontro  con  la
sensibilità giusta per le tematiche affrontate e riteniamo, pertanto, che abbia maturato l’esperienza
richiesta e sappia attrarre agli eventi un folto numero di appassionati delle due ruote.
L’operatore economico interpellato, in data 16/05/2024 ha presentato, per il servizio richiesto, il
preventivo di € 1.900,00 IVA esclusa (Allegato 1 – Prot. n. 2293/2024).
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo e valutato positivamente il progetto presentato, con il
presente  provvedimento  si  ritiene  opportuno  perfezionare  l’affidamento.  Ai  sensi  dell’art.  55,
comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18, commi 3 e 4,
trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e non frazionabile, pertanto
non si applica quanto previsto dall’art.  11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare della
Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di organizzazione dell’incontro del 31 maggio prossimo
presso UrbanLab a Torino e della pedalata cicloamatoriale con intrattenimento musicale prevista per
il 16 giugno.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario sono avvenuti nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D. Lgs.
36/2023,  tenendo  conto  della  DD  1026/2024  che  ha  stabilito  le  modalità  dei  controlli  della
Divisione, successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art.  18 del
citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

Pag 2 di 4



• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
•  di  dare atto  che,  tenuto conto del  comunicato Anac del  10.01.2024 si  è  provveduto,  ai  sensi
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 a richiedere il preventivo ad APS Fiab Torino
Bici&Dintorni;
• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;
•  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di organizzazione dell’incontro del 31 maggio
prossimo presso UrbanLab a Torino e della pedalata cicloamatoriale con intrattenimento musicale
prevista per il 16 giugno, per una spesa di € 1.900,00 oltre a € 418,00 per IVA al 22%, importo
totale € 2.318,00 iva compresa;
• di attestare che i controlli sono avvenuti nei modi ed ai sensi dell'art. 52, comma 1 del D. Lgs.
36/2023, tenendo conto della DD 1026/2024;
• di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore di APS Fiab Torino Bici&Dintorni, con sede in Via Andorno 35/B
10153 - Torino, codice fiscale 97532720014 P.IVA 07894180012
• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Dario Destefanis;
•  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse anche potenziale in
capo al dirigente stesso;
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3 lett.  d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore  dell’APS Fiab  Torino  Bici&Dintorni  verranno  rispettate  le  disposizioni  dell’art.  3  della
Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
•  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
•  si  dà  atto  che  il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Pag 3 di 4



Si impegna la spesa di Euro 2.318,00 con la seguente imputazione: 

Importo

Ann
o
Bila
ncio

Missione
Programma Titolo

Macro
Aggregato

Capitolo
Articolo

Resp
ons
abile
Servi
zio

Scadenza
Obbligazione

€ 2.318,00
202
4

07 01 1 03 060500013001 069 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

EVENTO "GRAN DÉPART DEL TOUR DE FRANCE" - ACQUISTO
BENI E SERVIZI - sett. 069

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 4 di 4



   
.APS FIAB TORINO BICI & DINTORNI  ETS

aderente FIAB(Federazione Italiana Ambiente e Bicicletta)
ETS dotato di personalità giuridica ex art.22 D.Lgs. 117/2017 

riconosciuta dal Ministero dell’Ambiente quale associazione di protezione ambientale 
(art. 13 legge n. 349/86) e dal Ministero dei Lavori Pubblici tra gli enti e associazioni 

di “comprovata esperienza nel settore della prevenzione e della sicurezza stradale”

    Al Dirigente della
    Divisione Grandi Eventi e 

    Promozione Turistica della 
    Città di Torino

                 Dott. Dario Destefanis
                 Via Meucci, 4 

     10121 TORINO
      

                                                                                                    pec: grandieventiturismo@cert.comune.torino.it

Oggetto: Offerta per l’organizzazione di un incontro a tema bicicletta presso Urban Lab e per una 
pedalata cicloturistica nella Circoscrizione 5. (rif. Protocollo n. 00002214/2024 del 14/05/2024)

In relazione all’oggetto si invia la presente nota quale offerta per gli eventi esplicitati di seguito:

EVENTO 1

“Bikenomics”, l’economia della bicicletta per migliorare le nostre città
Quando: 31 maggio 2024
Dove: Urban Lab, Piazza Palazzo di città
Orario: 17-19
a cura di FIAB Torino Bike Pride

L'evento  si focalizza sulla "bikenomics", esplorando il rapporto tra economia e spostamenti in bicicletta.
Questo tema affronta l'impatto economico positivo derivante dall'adozione della bicicletta come mezzo
di  trasporto principale  nelle  città,  esaminando le implicazioni  finanziarie,  sociali  e  ambientali  di  una
maggiore ciclabilità.
“Bikenomics” è un termine che si riferisce agli aspetti economici della bicicletta, compreso il suo impatto
sulle economie locali, sulle imprese e sugli individui. Si compone di vari fattori, come i benefici economici
delle infrastrutture per la mobilità ciclistica, le politiche a favore degli spostamenti senza-auto, l'industria
della bicicletta e i risparmi associati all'uso della bici come mezzo di trasporto rispetto ai veicoli a motore
privati.
La bikenomics considera anche i più ampi benefici sociali e ambientali della promozione della bicicletta,
tra cui la riduzione della congestione, il miglioramento della salute pubblica e la riduzione delle emissioni
inquinanti e climalteranti.

APS FIAB TORINO BICI & DINTORNI - Via Andorno 35/B - 10153 TORINO 
Sede legale Corso Ferrucci 46 – 10138 TORINO      tel / fax 011 888.981 
e-mail: info@biciedintorni.it - http: www.biciedintorni.it
Cod. Fisc. 97532720014 – P. IVA 07894180012

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

22
93

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4

7.
v,

 7
0.

v,
 3

/2
02

2A
/0

03
.fr

a,
 0

03
.a

rm
, 3

.v
f, 

28
.n

d,
 2

.a



   
.APS FIAB TORINO BICI & DINTORNI  ETS

aderente FIAB(Federazione Italiana Ambiente e Bicicletta)
ETS dotato di personalità giuridica ex art.22 D.Lgs. 117/2017 

riconosciuta dal Ministero dell’Ambiente quale associazione di protezione ambientale 
(art. 13 legge n. 349/86) e dal Ministero dei Lavori Pubblici tra gli enti e associazioni 

di “comprovata esperienza nel settore della prevenzione e della sicurezza stradale”

Durante l'evento verrà presentata  una panoramica sull'impatto economico della  bicicletta in  termini
sociali, ambientali e sanitari, con particolare attenzione al caso di Torino attraverso il “Rapporto Giorgio
Rota”. Sarà l'occasione di ragionare sull'opportunità della ciclologistica per il trasporto merci in ambito
urbano e degli  strumenti per  incentivare la  mobilità  e  il  commercio  di  prossimità,  presentando casi
virtuosi. Infine, una riflessione sull'attivismo e sui costi dell'insicurezza sulle strade completerà il quadro
di questa discussione.

Relatori
● Luca Davico, professore in sociologia urbana al Politecnico di Torino
● Cinzia Bonari (Decisio)
● Nico Capogna (Pin Bike)
● Attivismo: una voce dalle associazioni che operano sul territorio

Moderatrice: Ammj Traore (Vice Presidente FIAB Torino Bike Pride, dottoranda in Urban
and Regional Development al Politecnico di Torino)

Dettaglio dei Temi
Introduzione al tema e moderazione Ammj Traore
● Luca Davico (Politecnico di Torino): quadro generale su impatto economico (in
termini sociali ambientali sanitari) della bici.
● Cinzia Bonaria Baralla (Decisio): La ciclologistica come opportunità vera e propria
per il trasporto merci.
● Nico Capogna (Pin Bike): strumenti per incentivare la mobilità e il commercio di prossimità, il caso 
SansaPedala e altri esempi italiani virtuosi
● Una voce dall’attivismo Quali sono i costi della insicurezza sulle nostre strade?

EVENTO 2

“Pedalata lungo la Dora Riparia”
Quando: 16 giugno 2024
Dove: spazio BeeOzanam, Via Foligno 14.
Orario: 09:30 -12:30
a cura di FIAB Torino Bici & Dintorni

La pedalata rientra tra gli eventi collaterali del Giro d’Italia e del Tour de France della Città di
Torino. Si tratta di una pedalata cicloturistica alla scoperta della storia industriale della 
Circoscrizione 5. Partenza e rientro presso lo spazio BeeOzanam, Via Foligno 14. Ritrovo ore 9,30. 
Rientro ore 12,30. Al termine rinfresco offerto.

APS FIAB TORINO BICI & DINTORNI - Via Andorno 35/B - 10153 TORINO 
Sede legale Corso Ferrucci 46 – 10138 TORINO      tel / fax 011 888.981 
e-mail: info@biciedintorni.it - http: www.biciedintorni.it
Cod. Fisc. 97532720014 – P. IVA 07894180012

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

22
93

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4

7.
v,

 7
0.

v,
 3

/2
02

2A
/0

03
.fr

a,
 0

03
.a

rm
, 3

.v
f, 

28
.n

d,
 2

.a



   
.APS FIAB TORINO BICI & DINTORNI  ETS

aderente FIAB(Federazione Italiana Ambiente e Bicicletta)
ETS dotato di personalità giuridica ex art.22 D.Lgs. 117/2017 

riconosciuta dal Ministero dell’Ambiente quale associazione di protezione ambientale 
(art. 13 legge n. 349/86) e dal Ministero dei Lavori Pubblici tra gli enti e associazioni 

di “comprovata esperienza nel settore della prevenzione e della sicurezza stradale”

Fiab Torino Bici & Dintorni raccoglierà sul proprio sito le pre-iscrizioni, indispensabili per una migliore
organizzazione  e  per  l’inserimento  dei  nominativi  per  l’assicurazione  volontaria,  per  chi  la  vorrà
sottoscrivere al costo di due euro.
Il percorso è stato definito prevedendo le soste in prossimità degli insediamenti industriali elencati di
seguito, presso i quali ci saranno delle brevi testimonianze:

1. BeeOzanam
2. Ferriere/Savigliano - Michelin - Teksid (Parco Dora) - ThyssenKrupp
3. Circoscrizione 5 (via Stradella)
4. Superga
E’ previsto l’accompagnamento musicale della Banda Salus Aps, che ha sede ed opera
nella Circoscrizione.

Richiesta di Budget:
Richiesta complessiva di  euro 1.900,00 al netto dell’Iva.
Il budget comprende i costi organizzativi e promozionali per le due associazioni (FIAB Torino
Bici&Dintorni e FIAB Torino Bike Pride) uniti ai costi di partecipazione, trasporto e alloggio
degli ospiti, oltre al contributo per la banda musicale Salus Aps e i diritti Siae.

Ai fini della presente offerta si dichiara quanto segue:

• Soggetto unico per fatturazione:
APS FIAB TORINO BICI & DINTORNI - Via Andorno 35/B - 10153 TORINO
Associazione di Promozione Sociale (Ente del Terzo Settore) iscritta al RUNTS
Sede legale Corso Ferrucci 46 – 10138 TORINO tel / fax 011 888.981
Cod. Fisc. 97532720014 – P. IVA 07894180012

• Legale rappresentante: TOCCI Massimo (Presidente) nato a Albizzate (VA) il 01/05/1963 
residente a Moncalieri (TO) – Regione Carpice 16

• l’inesistenza delle circostanze previste dagli artt. 94, 95, 96, 98 del D.lgs. 36/2023 di aver tenuto
conto del costo del lavoro e del costo della sicurezza (L. 327/2000 e s.m.i.);

• di essere in regola con le norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro contenute nel D. Lgs. 81/2008;

• di aver valutato nella determinazione del prezzo offerto tutti gli oneri da sostenere per
assicurare una regolare e puntuale esecuzione del servizio nel rispetto delle condizioni previste
dalla fornitura richiesta;

• di aver tenuto conto nel formulare il preventivo di eventuali maggiorazioni per lievitazioni dei
prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori rinunciando fin d’ora a qualsiasi

• azione o eccezione in merito;
•  l’accettazione esplicita di tutte le condizioni indicate nella presente richiesta di offerta;

APS FIAB TORINO BICI & DINTORNI - Via Andorno 35/B - 10153 TORINO 
Sede legale Corso Ferrucci 46 – 10138 TORINO      tel / fax 011 888.981 
e-mail: info@biciedintorni.it - http: www.biciedintorni.it
Cod. Fisc. 97532720014 – P. IVA 07894180012

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

22
93

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4

7.
v,

 7
0.

v,
 3

/2
02

2A
/0

03
.fr

a,
 0

03
.a

rm
, 3

.v
f, 

28
.n

d,
 2

.a



   
.APS FIAB TORINO BICI & DINTORNI  ETS

aderente FIAB(Federazione Italiana Ambiente e Bicicletta)
ETS dotato di personalità giuridica ex art.22 D.Lgs. 117/2017 

riconosciuta dal Ministero dell’Ambiente quale associazione di protezione ambientale 
(art. 13 legge n. 349/86) e dal Ministero dei Lavori Pubblici tra gli enti e associazioni 

di “comprovata esperienza nel settore della prevenzione e della sicurezza stradale”

•  i nominativi dei  referente con numero telefonico ed e-mail.

Contatti: Consulta Mobilità ciclistica:Diego Vezza vezza.diego@gmail.com - cell. 3332336289
  Fiab Torino     Bike Pride  : Milo Cuniberto -  milo.cuniberto@gmail.com - cell. 3482298799
 Fiab Torino Bici e Dintorni:  Massimo Tocci - massimo.tocci63@gmail.com - cell. 3336384797 

                                                               Rosanna Furfaro - roxfurf@gmail.com - cell. 3296216283

Torino, 16 maggio 2024

APS FIAB TORINO BICI & DINTORNI - Via Andorno 35/B - 10153 TORINO 
Sede legale Corso Ferrucci 46 – 10138 TORINO      tel / fax 011 888.981 
e-mail: info@biciedintorni.it - http: www.biciedintorni.it
Cod. Fisc. 97532720014 – P. IVA 07894180012

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

22
93

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4

7.
v,

 7
0.

v,
 3

/2
02

2A
/0

03
.fr

a,
 0

03
.a

rm
, 3

.v
f, 

28
.n

d,
 2

.a


		2024-05-27T12:10:53+0200
	DARIO DESTEFANIS




